

# 株洲宏达电子股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

### 一、2018 年度公司整体经营情况

2018 年，株洲宏达电子股份有限公司（以下简称“宏达电子”或“公司”）全年实现营业总收入为 63,631.46 万元，同比增长 21.35%；实现归属于上市公司股东的净利润为 22,299.16 万元，同比增长 11.59%。基本每股收益为 0.5573 元，同比增长 1.33%。公司 2018 年度财务决算报告如下：

### 二、2018 年度公司财务报告审计情况

公司 2018 年度财务报表业经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2019 年 3 月 18 日出具了众会字(2019)第 1323 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2018 年度主要财务数据和指标

单位：万元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入	63,631.46	52,436.60	21.35%
归属于上市公司股东的净利润	22,299.16	19,983.85	11.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,529.13	18,944.57	13.64%
经营活动产生的现金流量净额	-3,818.06	7,168.10	-153.26%
基本每股收益（元/股）	0.5573	0.5500	1.33%
稀释每股收益（元/股）	0.5573	0.5500	1.33%
加权平均净资产收益率	15.25%	21.73%	-6.48%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额	167,923.75	147,720.34	13.68%
归属于上市公司股东的净资产	155,331.88	137,033.72	13.35%

#### 主要变动原因分析：

经营活动产生的现金流量净额同比减少 153.26%，主要是报告期内随着业务规模的扩大，一是购买商品支付货款增加，同时增加了部分原材料的备货；二是报告期内，随着子公司增多和业务规模的扩大，由于公司采购规模相对较小，与供应商议价及付款方式谈判能力相对较弱，多以预付款和现金付款为主；三是报

告期内人员增加，薪酬增加，主要人员及项目奖金增加所致。

#### 四、2018年12月31日主要财务状况

单位：万元

序号	项目	2018.12.31	2017.12.31	增减额	增减幅度
一、	<b>资产</b>				
1	货币资金	30,929.22	51,287.61	-20,358.39	-39.69%
2	应收票据及应收账款	78,136.74	55,839.81	22,296.93	39.93%
	其中：应收票据	37,936.74	18,702.16	19,234.58	102.85%
	应收账款	40,200.00	37,137.65	3,062.35	8.25%
3	预付款项	745.53	516.37	229.16	44.38%
4	其他应收款	769.95	687.20	82.75	12.04%
	其中：应收利息	118.84	205.47	-86.63	-42.16%
5	存货	26,048.82	18,346.51	7,702.31	41.98%
6	其他流动资产	4,914.68	496.30	4,418.38	890.26%
	<b>流动资产合计</b>	<b>141,544.94</b>	<b>127,173.80</b>	<b>14,371.14</b>	<b>11.30%</b>
7	可供出售金融资产	3,500.00	3,500.00	0.00	0.00%
8	长期股权投资	144.98	112.73	32.25	28.61%
9	投资性房地产	58.72	62.18	-3.46	-5.56%
10	固定资产	14,936.79	10,058.17	4,878.62	48.50%
11	在建工程	2,826.45	3,536.17	-709.72	-20.07%
12	无形资产	974.07	995.97	-21.90	-2.20%
13	长期待摊费用	83.25	237.66	-154.41	-64.97%
14	递延所得税资产	1,467.59	656.83	810.76	123.44%
15	其他非流动资产	2,386.94	1,386.82	1,000.12	72.12%
	<b>非流动资产合计</b>	<b>26,378.81</b>	<b>20,546.54</b>	<b>5,832.27</b>	<b>28.39%</b>
	<b>资产合计</b>	<b>167,923.75</b>	<b>147,720.34</b>	<b>20,203.41</b>	<b>13.68%</b>
二、	<b>负债</b>				
1	短期借款		62.1	-62.10	-100.00%
2	应付票据及应付账款	3,190.42	2,504.55	685.87	27.38%
3	预收款项	670.83	319.33	351.50	110.07%
4	应付职工薪酬	2,806.48	1,250.77	1,555.71	124.38%
5	应交税费	1,406.03	2,424.40	-1,018.37	-42.01%

序号	项目	2018.12.31	2017.12.31	增减额	增减幅度
6	其他应付款	63.18	297.98	-234.80	-78.80%
	其中：应付利息		0.11	-0.11	-100.00%
7	流动负债合计	8,136.94	6,859.12	1,277.82	18.63%
8	递延收益	1,600.50	1,066.00	534.50	50.14%
	<b>非流动负债合计</b>	<b>1,600.50</b>	<b>1,066.00</b>	<b>534.50</b>	<b>50.14%</b>
	<b>负债合计</b>	<b>9,737.44</b>	<b>7,925.12</b>	<b>1,812.32</b>	<b>22.87%</b>
三、	<b>所有者权益</b>				
1	股本	40,010.00	40,010.00	0.00	0.00%
2	资本公积	66,959.94	66,959.94	0.00	0.00%
3	盈余公积	5,973.25	3,601.43	2,371.82	65.86%
4	未分配利润	42,388.69	26,462.35	15,926.34	60.18%
5	少数股东权益	2,854.43	2,761.50	92.93	3.37%
	<b>所有者权益总计</b>	<b>158,186.32</b>	<b>139,795.22</b>	<b>18,391.10</b>	<b>13.16%</b>

主要变动原因分析：

1、货币资金较期初减少 39.69%，主要是报告期内募投项目推进募集资金使用所致；

2、应收票据及应收账款较期初增长 39.93%，主要是报告期内公司营收增长，应收款项同步增加；

3、预付款项较期初增加 44.38%，主要是报告期内备货预付供应商原材料款增加所致；

4、其他应收款-应收利息较期初减少 42.16%，主要是报告期内募投项目推进等，利息收入减少所致；

5、存货较期初增加 41.98%，主要是报告期内随着公司各个板块业务规模的扩大，主要材料备库增加及库存商品增加所致；

6、其他流动资产较期初增加 890.26%，主要是报告期内购买银行理财产品增加所致；

7、固定资产较期初增加 48.50%，主要是报告期内募投项目推进购买固定资产增加所致；

8、长期待摊费用较期初减少 64.97%，主要是报告期内无新增长期待摊费用，

原待摊费用摊销所致；

9、递延所得税资产较期初增加 123.44%，主要是报告期内应收款项增加，计提坏账准备金额增加导致递延所得税资产增加所致；

10、其他非流动资产较期初增加 72.12%，主要是报告期内随着募投项目的推进，预付购买设备款增加所致；

11、短期借款较期初减少 100%，主要是报告期内公司归还银行短期借款所致；

12、预收款项较期初增加 110.07%，主要是报告期内销售货物预收款增加所致；

13、应付职工薪酬较期初增加 124.38%，主要是报告期内公司人员数增加的同时随着公司营收的增加，奖金增加所致；

14、应交税费较期初减少 42.01%，主要是报告期内应付个人所得税减少所致；

15、其他应付款较期初减少 78.80%，主要是报告期内支付了期初尚未支付的发行费用所致；

16、其他应付款-应付利息较期初减少 100%，主要是报告期内无新增借款所致；

17、递延收益较期初增加 50.14%，主要是报告期内收到研发补助增加所致；

18、盈余公积较期初增长 65.86%，主要是报告期内计提法定盈余公积所致；

19、未分配利润较期初增长 60.18%，主要为本报告期公司实现的净利润。

## 五、经营成果

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减幅度
一、营业收入	63,631.46	52,436.60	11,194.86	21.35%
减：营业成本	21,600.67	15,988.56	5,612.11	35.10%
税金及附加	889.01	895.55	-6.54	-0.73%
销售费用	8,575.21	7,036.16	1,539.05	21.87%
管理费用	5,895.70	3,652.17	2,243.53	61.43%
研发费用	4,293.40	2,447.72	1,845.68	75.40%
财务费用	-1,120.08	-356.77	-763.31	213.95%
其中：利息费用	12.02	27.71	-15.69	-56.62%
利息收入	1,149.76	397.51	752.25	189.24%
资产减值损失	2,841.60	1,209.53	1,632.07	134.93%
加：其他收益	4,308.93	1,026.62	3,282.31	319.72%

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减幅度
投资收益	266.09	-58.17	324.26	557.44%
资产处置收益	-47.70	4.76	-52.46	-1102.10%
二、营业利润	25,183.26	22,536.89	2,646.37	11.74%
加：营业外收入	671.19	1253.69	-582.50	-46.46%
减：营业外支出	57.30	12.9	44.40	344.19%
三、利润总额	25,797.15	23,777.68	2,019.47	8.49%
减：所得税费用	3,899.05	3,848.57	50.48	1.31%
四、净利润	21,898.10	19,929.11	1,968.99	9.88%
归属于公司所有者的净利润	22,299.16	19,983.85	2,315.31	11.59%

#### 主要变化分析：

1、2018 年营业成本较上年增长 35.10%，一是报告期内业务规模扩大，各项成本均有上涨；二是由于产品销售结构发生变化，毛利率相对较低的产品销售收入同比增加 114.11% 导致营业成本增加；

2、2018 年管理费用较上年增长 61.43%，主要是报告期内公司规模扩大，公司职能部门人数增加及单位人工成本增加所致；

3、2018 年研发费用较上年增长 75.40%，主要是报告期内研发项目投入增加所致；

4、2018 年财务费用较上年减少 213.95%，主要是报告期内银行存款利息收入增加所致；

5、2018 年资产减值损失较上年增长 134.93%，主要是报告期末应收款项等资产增加，计提的坏账准备金额增加所致；

6、2018 年其他收益较上年增长 319.72%，主要是报告期内主要是报告期内收到产品财政补贴及研发补助增加所致；

7、2018 年投资收益较上年增加 557.44%，主要是报告期内理财产品利息增加所致；

8、2018 年资产处置收益较上年减少 1,102.10%，主要是报告期内处置了一批在建工程所致；

9、2018 年营业外收入较上年减少 46.46%，主要是报告期内收到的政府补助减少所致；

10、2018 年营业外支出较上年增长 344.19%，主要是报告期内捐赠支出增加所致。

#### 六、现金流量情况

单位：万元

项目	2018年	2017年	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	52,404.32	43,434.48	8,969.84	20.65%
经营活动现金流出小计	56,222.38	36,266.38	19,956.00	55.03%
经营活动产生的现金流量净额	-3,818.06	7,168.10	-10,986.16	-153.26%
投资活动现金流入小计	6,823.88	-235.36	7,059.24	2999.34%
投资活动现金流出小计	21,463.62	4,587.37	16,876.25	367.89%
投资活动产生的现金流量净额	-14,639.75	-4,822.74	-9,817.01	203.56%
筹资活动现金流入小计	504.00	41,473.47	-40,969.47	-98.78%
筹资活动现金流出小计	4,304.57	4,852.76	-548.19	-11.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,800.57	36,620.71	-40,421.28	-110.38%
现金及现金等价物净增加额	-22,258.38	38,966.06	-61,224.44	-157.12%

主要变化说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少 153.26%，主要是报告期内随着业务规模的扩大，一是购买商品支付货款增加，同时增加了部分原材料的备货；二是报告期内，随着子公司增多和业务规模的扩大，由于公司采购规模相对较小，与供应商议价及付款方式谈判能力相对较弱，多以预付款和现金付款为主；三是报告期内人员增加，薪酬增加，主要人员及项目奖金增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额同比增加 203.56%，主要是报告期内购买机器设备款项增加及投资理财增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 110.38%，主要是本报告期内支付现金股利所致。

株洲宏达电子股份有限公司

董 事 会

2019年3月27日